Дело № 1-355/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 декабря 2024 года г. Солнечногорск Московской области

Солнечногорский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Колосовской И.Н., с участием: 

государственных обвинителей - старшего помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области Илюхиной У.В., помощников Солнечногорского городского прокурора Московской области Нагорных Д.Н. и ФИО1

подсудимого ФИО9,

защитника - адвоката адвокатского кабинета № 778 АП МО ФИО12,

при помощнике судьи Золотихиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, работающего, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил организацию незаконной миграции – организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06 июля 2016 года N 375-ФЗ). 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО9, являясь неофициальным сотрудником ООО «

<

данные изъяты>», осуществляя трудовую деятельность на территории склада «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Московская 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, будучи осведомленным о законном порядке пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, умышленно, осознавая степень общественной опасности своих действий, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на формирование полной, достоверной, оперативной и актуальной информации о перемещениях иностранных граждан, необходимой для прогнозирования последствий указанных перемещений, а также для ведения государственного статистического наблюдения в сфере миграции и желая их наступления, в нарушении требований Федерального закона РФ от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а также Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» № 109-ФЗ, с целью извлечения личной материальной выгоды в виде денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей в месяц со всех иностранных граждан, организовал постоянное проживание не поставленных на миграционный учет по месту пребывания на территории Российской Федерации четырех иностранных граждан 

<

данные изъяты> ФИО18, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, предоставив им место для проживания в 

<

адрес>, который имеет все необходимые условия, а именно: спальные места с постельными принадлежностями, электробытовые приборы, кухонные принадлежности и другое необходимое имущество, также предоставил указанным лицам работу в вышеуказанном складе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, не получив при этом в установленном порядке разрешения на привлечение и использование иностранных работников и не заключив с ними трудовых договоров, выплачивая при этом иностранным гражданам за проделанную ими работу денежное вознаграждение. В результате преступных действий ФИО9 граждане 

<

данные изъяты> ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 незаконно пребывали на территории Российской Федерации в предоставленном им для проживания доме, с середины сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе дознания не установлены, когда данный факт был выявлен сотрудниками полиции.

После ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником обвиняемый ФИО9 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Однако, государственный обвинитель возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, особый порядок был прекращен и дело рассмотрено в общем порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, в содеянном раскаялся. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается исследованными судом доказательствами:

Так, свидетель ФИО8 с учетом, показаний данных в ходе предварительного следствия, и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в судебном заседании пояснил, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и не состоял. Женат на ФИО2. Иждивенцев не имеет. В 2020 году он совместно с супругой приобрели в собственность земельный участок, который расположен по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер участка №). На момент приобретения участка, на нем уже был расположен жилой дом, который, согласно сведениям из ЕГРН, находится по адресу: 

<

адрес>. После приобретения на вышеуказанном земельном участке они построили еще один жилой дом, который в настоящее время еще не зарегистрирован. Фактически они с женой проживают в помещении бани, которая так же расположена на этом же участке. Дом, который в настоящее время не зарегистрирован, они с супругой построили для дальнейшей сдачи в аренду. Данный дом они оборудовали для сдачи большому количеству людей, а именно в помещении кухни они поставили столы для приготовления пищи, газовую плиту, к которой подведен газ из большого газового баллона, раковину для мытья посуды, так же разместили два длинных обеденных стола со скамейками, установили два холодильника, микроволновую печь. Так же ими были оборудованы две душевые комнаты на первом и втором этаже, в каждой из которых имеется по два душа с подведенной водой и две стиральные машины. Так же в доме имеются два туалета. В доме расположены семь комнат, каждая из которых оборудована для проживания. В двух комнатах на первом этаже расположены три двухъярусные кровати, в третьей комнате на первом этаже - четыре двухъярусные кровати. В двух комнатах на втором этаже расположено по три двухъярусные кровати, и в одной комнате - четыре двухъярусные кровати, еще одна комната на втором этаже для проживания не оборудована. Указанный дом они с супругой планировали сдавать рабочим, которые работают на различных складах на территории 

<

адрес> и на близлежащей территории. Дом, который в настоящее время еще не зарегистрирован, как ФИО8 пояснил ранее, они с супругой сдают в аренду, о чем в начале ДД.ММ.ГГГГ года они разместили объявление на сайте «

<

данные изъяты> В середине ДД.ММ.ГГГГ года к ним обратился ранее неизвестный ему ФИО3 с целью аренды дома. После чего приехал к ним на участок, посмотрел дом и сообщил, что дом его устраивает, и он готов заключить с ними договор аренды дома, в связи с чем по мессенджеру «ВотсАпп» прислал фотографию его паспорта, и ими был напечатан договор аренды. На следующий день или через день, точно ФИО8 уже не помнит, к ним на участок вновь приехал ФИО3, с которым его супруга подписала договор аренды дома, при подписании которого он также присутствовал. О том, кто именно будет проживать в доме, который они сдали в аренду, с ФИО3 ни ФИО8, ни его супруга не разговаривали. Они лишь обговорили стоимость арендной платы - 150 

<

данные изъяты>, что было указано в договоре. ФИО8 и его супругу не интересовало, кто будет фактически проживать в доме, но они предполагали, что это будут рабочие со складов, расположенных в д. 

<

адрес>. После заключения договора аренды в дом заехали жильцы - граждане 

<

данные изъяты>. Точного количества людей, заехавших для проживания к ним в дом, ФИО8 указать не может, так как какого-либо учета он никогда не вел, поскольку ему это было не нужно. Некоторые иностранцы просили его поставить их на миграционный учет по адресу их фактического проживания - в доме, который он сдает в аренду, на что ФИО8 соглашался, и те ему платили за оказанную услугу от 

<

данные изъяты>, от каждого поставленного им на миграционный учет иностранного гражданина. Таким образом он поставил на миграционный учет около семи человек, точное количество уже не помнит. Где работают иностранные граждане, которых ФИО8 поставил на учет, ему не известно. Продления миграционного учета иностранным гражданам он никогда не делал, только первичная постановка на учет. О законности нахождения иностранных граждан, которые фактически проживают в арендуемом ФИО3, доме, он никогда ни у кого не спрашивал, так как ему это не нужно. Он только помогал тем иностранцам, которые к нему лично обращались. Кроме того, у него в собственности находится квартира, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Указанную квартиру ФИО8 так же сдает в аренду с сентября или октября 2022 года. В настоящее время по указанному адресу проживают иностранные граждане, сколько именно человек там сейчас проживает, ему не известно, поскольку договор аренды был заключен давно. При необходимости, указанный договор может предоставить. Так же на территории г. Солнечногорска у него в собственности находятся еще две квартиры, одна из которых расположена по адресу: 

<

адрес>, а вторая - на 

<

адрес>. Данные квартиры так же сдаются в аренду, с кем именно у него заключен договор аренды, ФИО8 не помнит, если не ошибается, в квартире, которая расположена по 

<

адрес>, проживает гражданин Республики Узбекистан или Республики Таджикистан. Договоры аренды на квартиры так же обязуется предоставить в ОД ОМВД России по г.о. Солнечногорск. На момент подписания договора аренды они с ФИО3 не обговаривали количество проживающих в доме, поскольку их это не интересовало, кто именно там будет проживать, они не интересовались. Кроме того, они не озвучивали ФИО3 никаких требований по проживанию, так как все было указано в договоре аренды. После составления договора аренды, в дом стали приезжать иностранцы, прибытие и убытие которых никто не контролировал. ФИО8 и его супруга иногда заходили в дом для того, чтобы проверить состояние принадлежащего им имущества. Фамилий жильцов и иных установочных данных ни он, ни его супруга не знают, учета они не вели. К ним на участок раз в месяц приезжал ФИО3 и отдавал им денежные средства за аренду, оплату они получали только наличными денежными средствами. Контролировал ли кто-то жильцов со стороны ФИО10, ему не известно. ФИО8 предполагает, что иностранные граждане, проживающие в их доме, работают на складах «

<

данные изъяты>», поскольку те сами так говорят. О законности их нахождения на территории РФ они тоже никогда не интересовались, так как дом был сдан в аренду ФИО3, а не иностранцам. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и попросил составить новый договор аренды дома, арендатором в котором будет значиться юридическое лицо, а именно ООО «

<

данные изъяты>», а также прислал ему карточку предприятия по средствам мессенджера «ВотсАпп». (т. 1 л.д. 112-115). Свидетель ФИО8 пояснил, что проживает на том участке, когда позволяют погодные условия, и в настоящее время уже не помнит обстоятельств, при которых познакомился с ФИО9, а когда тот приезжал на его участок в 

<

данные изъяты> года по своим делам, они здоровались. Цели его приезда ФИО8 не известны. ФИО9 общался с людьми, которые проживали по данному адресу, на своем родном языке, так как те, кто давали ему паспорта для регистрации, являлись гражданами Республики Таджикистан. О чем они общались, ФИО8 не известно, так как он при этом не присутствовал. Лично у него ФИО9 не просил, чтобы его земляки временно пожили по данному адресу, а денежные средства по договору аренды он получал от ФИО3, а кто и в каком количестве проживал в его доме, его не интересовало. Территория его участка огорожена железным забором, но доступ на участок свободный, так как калитка не закрывается на замок. По участку могли ходить разные люди, на тот момент ему было все равно. 

Свидетель ФИО19 с учетом, показаний данных в ходе предварительного следствия и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в судебном заседании пояснил, что он работает в должности участкового уполномоченного полиции 

<

данные изъяты> в звании лейтенанта полиции. В его должностные обязанности входит профилактика и своевременное выявление различных правонарушений и преступлений, совершаемых на закрепленном за им административном участке. ДД.ММ.ГГГГ в рамках его должностных обязанностях он проводил обход административных участков на законность нахождения иностранных граждан на территории 

<

адрес>. От жителей 

<

адрес> поступила информация, что в 

<

адрес>, в частном доме, проживают иностранные граждане. В ходе проведения проверки ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов находясь по адресу: 

<

адрес>, им в ходе проверки документов был установлен факт нарушения миграционного законодательства - незаконного пребывания и проживания иностранных граждан. О данном факте ФИО19 доложил в дежурную часть ОМВД России по городскому округу Солнечногорск, после чего им был произведен осмотр места происшествия, а именно вышеуказанного дома, который является многокомнатным. В комнатах имеются двухъярусные кровати с постельными принадлежностями. Также имеется санузел, туалет и кухня. Таким образом 

<

адрес> полностью пригоден для проживания людей. На момент проверки в комнатах были выявлены 4 иностранных гражданина, а именно граждане 

<

данные изъяты> ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, у которые нарушили режим законного нахождения на территории Российской Федерации, а именно у них отсутствовали документы, подтверждающие законность пребывания на территории России. В связи с чем данные граждане были доставлены в ОМВД России по городскому округу Солнечногорск, где с них были отобраны объяснения и в отношении них были составлены административные протоколы по ст. 18.8 КоАП РФ. В отделе полиции данные граждане пояснили, что место для проживания в вышеуказанном доме им предоставлял гражданин по имени Рауф. Поскольку по данному факту усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконной миграции, им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления. (т. 1 л.д. 240-241). Свидетель ФИО19 пояснил, что в 

<

адрес> находится склад «

<

данные изъяты>», и местные жители непосредственно представляют информацию о том, где проживают иностранные граждане. Доступ на территорию участка, на котором находился выявленный им дом, был свободным. Данный двухэтажный дом похож на общежитие, а граждане, которых он выявил, пояснили, что данное жилое помещение им для проживания предоставил их земляк. 

Свидетель ФИО3 пояснил, что с ФИО9 знаком с 2021 года, они познакомились, когда работали вместе комплектовщиками на складе «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. Он является менеджером в компании, которая является подрядчиком в части предоставления рабочих для складов «

<

данные изъяты> которые расположены в 

<

адрес>. ФИО3 осуществлял деятельность на самом складе и представлял аутсорсинговую компанию, которая занимается обучением персонала для работы на территории складов «ОЗОН» Это обучение длится 2 дня, после которого будущие сотрудники проходят аттестацию. В случае, если сотрудник прошел ее, ему выдается пропуск и у него запрашиваются необходимые документы. Пока проходит обучение, в случае, если у соискателя нет места для проживания, то его размещали в арендованном доме, который расположен недалеко от склада «

<

данные изъяты> в д. 

<

адрес>. С ФИО9 в 2023 году они вместе работали в одной фирме, нашли этот дом и завезли туда рабочих из 

<

адрес> Московской области. ФИО9 ему помогал с обучением сотрудников, размещением людей в этом доме, куда спустя полтора месяца приехал участковый уполномоченный с проверкой. В доме на тот момент проживало примерно 12-14 человек, и среди них были выявлены граждане, не имевшие регистрации по месту пребывания. У них было небольшое количество рабочих, но к ним приезжали родственники, которым они разрешали остаться переночевать, при этом документы у них не проверяли. Период от момента начала обучения до получения пропуска составлял три дня. Если сотрудник на второй день прошел аттестацию, то утром следующего дня им становится известно об этом, и они подают документы на получение пропуска. У выявленных сотрудником полиции граждан имелся пропуск, а по поводу их официального трудоустройства ничего пояснить не может, так как это не входило в перечень обязанностей ФИО3, так как заключением с ними договоров занимается другой сотрудник. ФИО9 может охарактеризовать исполнительного сотрудника, который помогал сотрудникам на складе, очень отзывчивый и неконфликтный человек. Он привез в Россию свою супругу на лечение, с которой ФИО3 также знаком и бывал у них дома. Полагает, что ФИО9 попал под уголовное преследование по причине незнания закона, так как до него никто не донес необходимую информацию. У первых людей, которых они привезли из 

<

адрес>, ФИО3 сам проверял документы при заселении, а ФИО9 первые два раза ездил с ним в качестве переводчика, а впоследствии обязанности по заселению людей перешли на него. При этом ФИО3 объяснял ему, что нужно проверять документы у тех, кого они заселяют для работы, но если кого-то пускали переночевать, то у них наличие необходимых документов не проверялось. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, а Россию он приехал ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка денежных средств, работал и проживал в Московской области в 

<

адрес>, где был поставлен на миграционный учет. После чего ФИО4 получил патент на работу и стал проживать в 

<

адрес> Московской области, где так же был поставлен на миграционный учет. В июне 2023 года срок его пребывания на территории России истек, однако выехать из России он не смог, поскольку у него не было денежных средств на билет. При этом ФИО4 знал, что для того, чтобы законно находиться на территории России, ему необходимо было пересечь границу, после чего вернуться в Россию и временно зарегистрироваться на данной территории, при этом он должен был уведомить об этом органы ОВМ - либо через почтовое отделение связи, либо непосредственно в отделе УФМС по месту временного пребывания, либо по средствам направления информации через МФЦ. Однако, территорию России в установленный срок он не покинул, из-за того, что у него не было денег. До настоящего времени, с момента его приезда в Россию, границу ФИО4 никогда не пересекал, все время находился на территории России, и проживал по различным адресам, где и работал. Примерно год ФИО4 работает на складах «

<

данные изъяты>», которые расположены в д. 

<

адрес>. Ему известно, что на территории складов осуществляют деятельность различные компании. Ранее он работал в компании, которая называется «Велтон», затем данная компания закрылась, в связи с чем он потерял работу. После этого ФИО4 примерно в середине сентября 2023 года обратился к своему знакомому по имени Рауф и спросил, есть ли у него работа. Фамилии и иных установочных данных Рауфа ФИО4 не знает, кроме того, что Рауф проживает в 

<

адрес>, точного адреса тоже указать не может. Рауф сказал ему, что на складах «

<

данные изъяты>», есть работа в компании «

<

данные изъяты>», где тот является менеджером, а также пояснил, что готов взять его на работу, так как знал, что ранее ФИО4 там работал и с работой справлялся. Он согласился с предложением Рауфа и начал работать. «

<

данные изъяты>», также как и компания «

<

данные изъяты>» осуществляет деятельность, которую называют «размещение». Его трудовая деятельность заключается в том, чтобы он раскладывал товар по специализированным ячейкам и полкам. За размещение 100% товара (т.е. 3000 единиц товара) ему платят денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. Его средняя заработная плата в месяц составляет около 

<

данные изъяты>. Его работу контролирует Рауф, а так же ему известно, что начальником Рауфа является ФИО3, фамилию которого он не знает. ФИО4 известно, что тот контролирует их работу и работу самого Рауфа. С ФИО10 он знаком, несколько раз с ним здоровались на территории склада «

<

данные изъяты>» и в последствии, когда он начал жить в хостеле в д. Хоругвино. Как ФИО4 уже пояснял ранее, он проживал в 

<

адрес> Московской области, однако на миграционном учете нигде не состоял. Когда он устраивался на работу, о законности его пребывания на территории РФ у него никто не спрашивал. Документы, которые ФИО4 ранее передавал на «

<

данные изъяты> для устройства на работу в компанию «

<

данные изъяты>» там сохранились, поэтому, когда он устраивался на работу в «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>», как он понял, его документы им были не нужны. О том, что срок его законного пребывания на территории РФ истек, ФИО4 никому не говорил. Примерно в ноябре 2023 года он был вынужден переехать в 

<

адрес>, так как там была более доступная арендная плата за жилье. В декабре 2023 года ФИО4 понял, что ездить на работу из 

<

адрес> ему очень неудобно, поэтому он спросил у Рауфа, который контролировал его работу, нет ли у него знакомых, которые могли бы предоставить ему жилье ближе к работе. Тогда Рауф предложил ему проживать в хостеле, который расположен по адресу: 

<

адрес>. Точную дату не помнит, Рауф привез его в данный хостел, который оказался частным двухэтажным домом. Дом был оборудован всем необходимым для проживания, а именно, на первом этаже находятся три комнаты, кухня, душевая и туалет. Во всех трех комнатах размещены по три двухъярусные кровати, на кроватях есть постельные принадлежности - матрацы, одеяла, подушки, в комнаты проведено отопление и свет. В кухне имеется два холодильника, микроволновая печь, газовая плита с проведенным газом, раковина с проведенным водоснабжением, два обеденных стола со скамейками, столы, предназначенные для приготовления еды, посуда. В душевой оборудованы два душа с проведенным водоснабжением, стиральная машина. Так же на первом этаже оборудован туалет, где находится унитаз, раковина. ФИО4 заселился в одну из комнат, где на тот момент никто не жил. Кроме того, Рауф пояснил ему, что за проживание в хостеле у него с заработной платы будет вычитаться плата за проживание в размере 5000 рублей ежемесячно, что его устроило. В доме уже жили иностранные граждане, которые, так же как и он, работали на складах 

<

данные изъяты>» в «

<

данные изъяты>», однако их установочных данных указать не может, так как этого не помнит, поскольку сотрудники часто увольняются и приходят новые. Также в связи с увольнением работники выселяются из хостела, и заселяются вновь прибывшие работники. О законности нахождения на территории РФ его коллег и тех, кто жил с ним в хостеле, ФИО4 не интересовался. Хостел, в котором жил ФИО4 и другие сотрудники «

<

данные изъяты>», является частным домом. На сколько ему известно, старшим в хостеле является мужчина по имени ФИО11, который является собственником хостела и периодически заходит в дом, чтобы проверить порядок. Ответственным за пребывание работников в хостеле, является ФИО10, который регулярно приезжает туда и проверяет порядок. ФИО10 он видел несколько раз, так как обычно работает в ночную смену, а днем всегда спит. Рауф также как и ФИО10 периодически приезжает в хостел, чтобы проверить порядок их проживания. Заработную плату наличными денежными средствами им платит Рауф. Заработная плата рассчитывается по средствам автоматизированной системы, установленной на ячейках. Каждая ячейка открывается по средствам индивидуальной карточки, которая заводится на каждого сотрудника. По специализированной системе, открытие каждой ячейки отображается в системе, после чего происходит расчет заработной платы. Кроме того, все сотрудники «

<

данные изъяты>» состоят в группе в мессенждере «ВотсАпп», в которой так же состоят менеджеры компании, контролирующие процесс работы. ДД.ММ.ГГГГ утром, около 08 часов, ФИО4 находился в комнате хостела, по адресу: 

<

адрес> когда к ним в дверь постучались сотрудники полиции, которые представились и попросили предъявить документы. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у него и у других иностранных граждан отсутствуют документы, подтверждающие легальность нашего нахождения на территории РФ, после чего их доставили в дежурную часть отдела полиции для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 55-58).

Согласно показаниям свидетеля ФИО5, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается, читает, пишет и общается на русском языке свободно. На учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и не состоял ранее. Ранее к административной и уголовной ответственности ФИО5 не привлекался. В Россию он приехал ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка денег. Поскольку он ранее уже неоднократно приезжал в Россию, то он знал, что для того чтобы законно находиться на территории России ему необходимо встать на миграционный учет на данной территории и уведомить об этом ОВМ - либо через почтовое отделение связи, либо непосредственно в отделе ОВМ по месту временного пребывания. Также, чтобы осуществлять трудовую деятельность, ему необходимо было получить временное разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства или патент. По прибытии ФИО5 на миграционный учет не вставал, законный срок нахождения в России у него истек ДД.ММ.ГГГГ. Патент и разрешение на работу соответственно он не оформлял. По окончании законного срока нахождения в России он не покинул ее, в связи с тяжелым материальным положением и также он хотел заработать денег. Примерно в середине декабря 2023 года от его земляка, каких-либо его данных он не знает, он узнал, что в 

<

адрес> необходимы сотрудники на должность подборщика на фирму «

<

данные изъяты> куда он и приехал, точный адрес он не знает. По данному адресу ФИО5 приехал ДД.ММ.ГГГГ и обратился к ранее неизвестному ему мужчине, который также как и он, являлся гражданином Республики Таджикистан, как его зовут - не помнит, и кем тот работал в данной организации, он не знает, но вроде прорабом. ФИО5 пояснил, что ему нужна работа, и тот принял его на работу на склад «

<

данные изъяты> на должность подборщика, пояснив, что рабочий день с 8 до 20 часов и заработная плата будет оставлять около 

<

данные изъяты>, на что ФИО5 согласился. Также тот ему пояснил, что есть место для проживания, которое стоит 5000 рублей в месяц, на что ФИО5 также согласился, поскольку проживать ему было негде, и данный его земляк спросил у него документы, и он предоставил ему свой паспорт, который тот сфотографировал. Документы, подтверждающие его законное нахождение на территории России, ФИО5 ему не предоставлял, поскольку их у него и не было, и тот у него данные документы не спрашивал, но сказал, что все необходимые документы он со временем приведет в порядок. Затем второй его земляк отвел его по адресу: 

<

адрес>, где на территории, огороженной забором, находился двухэтажный дом. Затем они прошли в дом, и ФИО5 увидел, что в доме имеются множество комнат, точно количество он не помнит, в которых находились двухъярусные кровати с постельными принадлежностями. Затем ему показали одну из комнат расположенную на первом этаже и сказали, что он может тут жить, и он расположился на одной из кроватей. Также в комнате с ним проживало еще трое его земляков. С ДД.ММ.ГГГГ он приступил к работе на указанном складе «

<

данные изъяты> в должности подборщика. Трудовой договор с ним не заключался. Также ему был оформлен пропуск на склад «

<

данные изъяты>». От работы ему никто никакие документы, позволяющие законно находиться в России не оформлял. С указанного времени ФИО5 проживал в одной из комнат в доме, полностью оборудованном для проживания, а именно: у него в комнате имеются 4 двухъярусных кровати с постельным бельем, в отдельном помещении санузел и душевые кабинки, стиральные машинки, а также в отдельном помещении имеется место для приготовления пищи, где имеются 2 холодильника, имеются газовые плитки и различная посуда. В других комнатах общежития проживают иные иностранные граждане, их точное количество ФИО5 не знает. Также в ходе общения с земляками он узнал, что зарплату им будет платить бригадир по имени Рауф (гражданин 

<

данные изъяты>), который в рабочее время привозил им на склад «

<

данные изъяты>» обеды. Также от земляков ФИО5 узнал, что их начальником является мужчина по имени ФИО10, который и предоставляет им работу и место для проживания в указанном доме, иных данных он его не знает, и сам его не видел, но знает, что тот работает в организации с названием Холдинг, точное название организации не знает. ДД.ММ.ГГГГ года около 08 часов он вместе с другими иностранными гражданами находился в данном доме, когда с целью проверки документов приехали сотрудники полиции. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у него и у других иностранных граждан нарушены сроки пребывания на территории РФ и тем самым ФИО5 незаконно находится на территории РФ. После чего его и других иностранных граждан доставили в ОМВД России по городскому округу Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 68-70).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается, читает, пишет и общается на русском языке свободно. На учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и не состоял ранее, к административной и уголовной ответственности не привлекался. В Россию ФИО6 приехал ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка денег. Он знал, что для того чтобы законно находиться на территории России ему необходимо встать на миграционный учет на данной территории и уведомить об этом ОВМ - либо через почтовое отделение связи, либо непосредственно в отделе ОВМ по месту временного пребывания. Также, чтобы осуществлять трудовую деятельность, ему необходимо было получить временное разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства или патент. По прибытии ФИО6 на миграционный учет не вставал, и законный срок нахождения в России у него истек ДД.ММ.ГГГГ. Патент и разрешение на работу соответственно он не оформлял. По окончании законного срока нахождения в России ФИО6 не покинул ее, в связи с тяжелым материальным положением и хотел заработать денег. Примерно в середине сентября 2023 года от своего брата ФИО20 он узнал, что в д. 

<

адрес> необходимы сотрудники на должность подборщика на фирму «

<

данные изъяты>», куда он и приехал, точный адрес не знает. По данному адресу ФИО6 приехал ДД.ММ.ГГГГ и обратился к ранее неизвестному мне мужчине, который представился Рауфом, который был гражданином Республики Таджикистан. Тот ему сказал, что является менеджером в данной организации. ФИО6 пояснил, что ему нужна работа, и тот принял его на работу на склад «

<

данные изъяты>» на должность подборщика, пояснив, что рабочий день с 8 до 20 часов, и заработная плата будет оставлять от 

<

данные изъяты> в месяц, на что ФИО6 согласился. Также он ему пояснил, что есть место для проживания, которое стоит 

<

данные изъяты> в месяц, на что ФИО6 также согласился, поскольку проживать ему было негде. Рауф спросил у него документы, и ФИО6 предоставил ему свой паспорт и через мессенджер «Ватсап» переслал его фотографию. Документы, подтверждающие законное нахождение на территории России, он не предоставлял, поскольку их не было, и Рауф данные документы не спрашивал. Затем Рауф отвел его по адресу: 

<

адрес>, где на территории, огороженной забором, находился двухэтажный дом, в котором было множество комнат, точное количество не помнит, в которых находились двухъярусные кровати с постельными принадлежностями. Затем ему показали одну из комнат, расположенную на втором этаже, и сказал, что ФИО6 может там жить, и он расположился на одной из кроватей, а затем занес в комнату свою сумку с вещами. Также в комнате с ним проживал его брат. С ДД.ММ.ГГГГ он приступил к работе на указанном складе «

<

данные изъяты>» в должности подборщика. Трудовой договор с ним не заключался. Также ему был оформлен пропуск на склад «

<

данные изъяты> От работы ему никто никакие документы, позволяющие законно находиться в России, не оформлял. С указанного времени ФИО6 проживал в одной из комнат в доме, полностью оборудованном для проживания, а именно: у него в комнате имеются 6 двухъярусных кроватей с постельным бельем, в отдельном помещении - санузел и душевые кабинки, стиральные машинки, а также в отдельном помещении имеется место для приготовления пищи, где имеются 2 холодильника, газовые плитки и различная посуда. Всего в доме имелось 8 обустроенных для проживания комнат. В других комнатах общежития проживают иные иностранные граждане, точное количество их ему не известно. Ежемесячно Рауф платил ему и другим рабочим заработную плату которая составляла от 60 до 70 тысяч рублей в месяц, также с зарплаты удерживалось 5000 рублей за проживание. Также от своих земляков ФИО6 узнал, что их начальником является мужчина по имени ФИО10, который и предоставляет нам работу и место для проживания в указанном доме, иных данных его не знает, и сам его не видел. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО6 вместе с другими иностранными гражданами находился в данном доме, когда в это время с целью проверки документов приехали сотрудники полиции. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у него и у других иностранных граждан нарушены сроки пребывания на территории РФ и тем самым он незаконно находится на территории РФ. После чего ФИО6 и других иностранных граждан доставили в ОМВД России по городскому округу Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 71-73).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, данным в ходе предварительного следстви, и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, он русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается, читает, пишет и общается на русском языке свободно, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит и не состоял ранее, к административной и уголовной ответственности не привлекался. В Россию он приехал ДД.ММ.ГГГГ с целью заработка денег. Поскольку ФИО7 ранее уже неоднократно приезжал в Россию, то знал, что для того чтобы законно находиться на территории России ему необходимо встать на миграционный учет на данной территории и уведомить об этом ОВМ - либо через почтовое отделение связи, либо непосредственно в отделе ОВМ по месту временного пребывания. Также, чтобы осуществлять трудовую деятельность, ему необходимо было получить временное разрешение на работу иностранному гражданину или лицу без гражданства или патент. По прибытии он не встал на миграционный учет, и законный срок нахождения в России у него истек ДД.ММ.ГГГГ. Патент и разрешение на работу соответственно ФИО7 не оформлял. По окончании законного срока нахождения в России он не покинул ее, в связи с тяжелым материальным положением, а также хотел заработать денег. Примерно в середине декабря 2023 года от своего земляка, каких-либо его данных не знает, ФИО7 узнал, что в 

<

адрес> требуются сотрудники на должность подборщика на фирму «

<

данные изъяты>», куда он и приехал, точный адрес не знает. По данному адресу ФИО7 приехал ДД.ММ.ГГГГ и обратился к ранее неизвестному мужчине, который представился как Рауф, который работал менеджером в данной организации. ФИО7 пояснил, что ему нужна работа, и тот принял его на работу на склад 

<

данные изъяты>» на должность подборщика, пояснив, что рабочий день с 8 до 20 часов, а заработная плата будет оставлять около 

<

данные изъяты>, на что ФИО7 согласился. Также тот ему пояснил, что имеется место для проживания, которое стоит 

<

данные изъяты> в месяц, на что ФИО7 также согласился, поскольку проживать ему было негде. Данный земляк спросил у него документы, и ФИО7 предоставил ему свой паспорт, который тот сфотографировал. Документы, подтверждающие законное нахождение на территории России он не предоставлял, поскольку их не было, и у него данные документы не спрашивали, но ФИО7 сказал, что все необходимые документы со временем приведет в порядок. Затем Рауф отвел его по адресу: 

<

адрес>, где на территории, огороженной забором, находился двухэтажный дом. Затем они прошли в дом, и ФИО7 увидел, что в доме имеются множество комнат, точно количество их не помнит, в которых находились двухъярусные кровати с постельными принадлежностями. Затем ему показали одну из комнат, расположенных на первом этаже и сказали, что он может там жить, после чего он расположился на одной из кроватей. Также в комнате с ним проживало еще трое его земляков. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 приступил к работе на указанном складе 

<

данные изъяты> в должности подборщика. Трудовой договор с ним не заключался. Также ему был оформлен пропуск на склад «

<

данные изъяты>». От работы ему никто никакие документы, позволяющие законно находиться в России, не оформлял. С указанного времени ФИО7 проживал в одной из указанных выше комнат. Данный дом полностью оборудован для проживания, а именно: у него комнате имеются 4 двухъярусных кровати с постельным бельем, в отдельном помещении санузел и душевые кабинки, стиральные машинки, а также в отдельном помещении имеется место для приготовления пищи, где имеются 2 холодильника, газовые плитки и различная посуда. В других комнатах общежития проживают иные иностранные граждане, точное количество ФИО7 не знает. Также в ходе общения с земляками он узнал, что зарплату им будет платить так же Рауф (гражданин 

<

данные изъяты>), который в рабочее время привозил им на склад 

<

данные изъяты>» обеды. Также от своих земляков ФИО7 узнал, что начальником у них является мужчина по имени ФИО10, который и предоставляет работу и место для проживания в указанном доме, иных данных его не знает, и сам его не видел, но знает, что тот работает в организации с названием Холдинг, точное название организации не знает. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов ФИО7 вместе с другими иностранными гражданами находился в данном доме, когда с целью проверки документов приехали сотрудники полиции. При проверке документов сотрудники полиции обнаружили, что у него и у других иностранных граждан нарушены сроки пребывания на территории РФ, и тем самым он незаконно находится на территории РФ. После чего ФИО7 и других иностранных граждан доставили в ОМВД России по городскому округу Солнечногорск для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 74-76).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2, данным в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, она на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и не состояла, замужем за ФИО8, иждивенцев не имеет. В 2020 году они совместно с супругом приобрели в собственность земельный участок, который расположен по адресу: 

<

адрес> (кадастровый номер участка №). На момент приобретения участка, на нем уже был расположен жилой дом, который согласно сведениям из ЕГРН находится по адресу: 

<

адрес>. После приобретения на вышеуказанном земельном участке они построили еще один жилой дом, который в настоящее время еще не зарегистрирован. Фактически они с мужем проживают в помещении бани, которая так же расположена на этом же участке. Дом, который в настоящее время не зарегистрирован, они с супругом построили для дальнейшей сдачи в аренду. Данный дом они оборудовали для сдачи большому количеству людей, а именно в помещении кухни они поставили столы для приготовления пищи, газовую плиту, к которой подведен газ из большого газового баллона, раковину для мытья посуды, так же разместили два длинных обеденных стола со скамейками, установили два холодильника, микроволновую печь, оборудовали две душевые комнаты на первом и втором этаже, в каждой из которых имеется по два душа с подведенной водой, и две стиральные машины. Так же в доме имеются два туалета. В доме расположены семь комнат, каждая из которых оборудована для проживания. В двух комнатах на первом этаже расположены три двухъярусные кровати, в третьей комнате на первом этаже - четыре двухъярусные кровати. В двух комнатах на втором этаже расположено по три двухъярусные кровати, в одной комнате - четыре двухъярусные кровати, еще одна комната на втором этаже для проживания не оборудована. Указанный дом они с супругом планировали сдавать рабочим, которые работают на различных складах на территории д. Хоругвино г.о. Солнечногорск Московской области и на близлежащей территории. Дом, который в настоящее время еще не зарегистрирован, как она пояснила ранее, они с супругом сдают в аренду, о чем в начале ноября 2023 года ими было размещено объявление на сайте «

<

данные изъяты>». В середине ноября 2023 года к ним обратился ранее известный им ФИО3 с целью аренды дома. ФИО10 она видела в сентябре или октябре 2022 года, точной даты не помнит, когда ее супруг показывал ему квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей сдачи. Данная квартира находится в собственности у ее супруга. На тот момент вместе с ФИО10 было еще трое мужчин славянской внешности, описать их не сможет, вероятно, сможет опознать. Имен и фамилий мужчин ФИО2 не знает, так как с ними общался только ее супруг. Заключил ли в 2022 году ФИО10 или кто-то из его знакомых с ее супругом договор аренды квартиры, ей не известно, так как она сидела в автомобиле и разговора, происходящего между ее супругом и потенциальными арендаторами, не слышала. Что было в дальнейшем, она у супруга не спрашивала, тот ей об этом не рассказывал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, к ним на участок приехал ФИО3, которому ФИО2 с супругом показали дом, который планировали сдавать. ФИО10 снимал комнаты и состояние дома на камеру мобильного телефона, после чего спросил размер арендной платы, на что они установили сумму в размере 

<

данные изъяты> ФИО3 пояснил, что ему необходимо посоветоваться с руководством, после чего скажет им решение, и между ними будет заключен договор аренды. О каком именно руководстве говорил ФИО3, ей не известно, ФИО2 поняла, что он является представителем какой-то организации, которая может поселить в их дом своих работников. О том, кто будет проживать в доме, ни она, ни ее супруг у ФИО3 не спрашивали, так как их это не интересовало, они лишь хотели сдать дом в аренду. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ее супругу позвонил ФИО3, который согласился снять дом в аренду за 

<

данные изъяты>. О чем они говорили по телефону, ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ к ним на участок вновь приехал ФИО3, с которым, от ее имени был заключен договор аренды дома. Договор подписала ФИО2 и сам ФИО3, как физическое лицо. Договор был составлен сроком на 11 месяцев. На момент подписания договора аренды они с ФИО3 не обговаривали количество проживающих в доме, поскольку их это не интересовало, кто именно там будет проживать, они не интересовались. Кроме того, они не озвучивали ФИО3 никаких требований по проживанию, так как все было указано в договоре аренды. После составления договора аренды, в этот же день в дом заехали иностранные граждане, а именно граждане 

<

данные изъяты>, их было не более трех человек. Затем в дом стали приезжать еще иностранцы, их прибытие и убытие никто не контролировал. ФИО2 и ее супруг иногда заходили в дом для того, чтобы проверить состояние принадлежащего им имущества. Фамилий жильцов и иных установочных данных ни она, ни ее супруг не знают, учета они не вели. К ним на участок раз в месяц приезжал ФИО3 и отдавал им денежные средства за аренду, оплату они получали только наличными денежными средствами. Контролировал ли кто-то жильцов со стороны ФИО10, ей не известно. Она предполагает, что иностранные граждане, проживающие в их доме, работают на складах «

<

данные изъяты>», однако достоверно этого утверждать не может, так как ни у кого об этом не спрашивала. О законности их нахождения на территории они тоже никогда не интересовались, поскольку дом был сдан в аренду ФИО3, а не иностранцам. Ей известно, что иностранцы просили ее супруга поставить их на миграционный учет по адресу их проживания, на что ее супруг соглашался, и тех иностранцев, которые просили оказать им такую услугу, тот ставил на миграционный учет по адресу их фактического проживания, т.е. в их доме. Так же ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ ее супругу звонил ФИО3 и просил его пересоставить договор аренды дома, поясняя это тем, что хочет указать в договоре как арендатора другое лицо или организацию. Насколько ей известно, ее супруг согласился на предложение ФИО3, однако о фактическом пересоставлении договора ей ничего не известно, поскольку муж ей об этом не говорил. (т. 1 л.д. 77-80).

Кроме показаний свидетелей вина ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где проживали иностранные граждане, с фототаблицей. (т. 1 л.д. 4-19);

- постановлениями Солнечногорского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО6, ФИО7, ФИО5, ФИО4 признаны виновными в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 18.8 КоАП РФ, и каждому и них назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в виде контролируемого самостоятельного выезда из Российской Федерации. (т. 1 л.д. 24, 33, 40, 47);

- протоколами выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО18 изъят и осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета. (т. 1 л.д. 60-62, 63-64);

- протоколами выемки от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у ФИО9 изъят и осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy S23 Ultra» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой мобильного оператора «

<

данные изъяты>». (т. 1 л.д. 135-137, 162-167).

Подсудимый ФИО9 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и раскаялся в содеянном и пояснил, что от доброй души заселил своих земляков, так как не знал, что есть такой закон. С 2021 года до 2024 года он официально трудоустроен и имеет регистрацию по месту пребывания, где проживает со своей супругой на основании договора аренды. Эти лица, фамилии которых указаны в обвинительном заключении, обращались к нему лично или через его земляков, и просили помочь, так как была зима и холода, в связи с чем ФИО9 их заселил, не поставив в известность ФИО3 Также пояснил, что до ареста и после он работал официально и платил налоги, к уголовной и административной ответственности не привлекался, занимается благотворительностью, так как в дальнейшем хочет работать и жить в России, и впредь такого не повторится.

Оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу о том, что помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении организации незаконной миграции – организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, полностью доказана в судебном заседании и подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями свидетелей ФИО8, ФИО3, ФИО19, ФИО18, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО2, а также исследованными судом письменными материалами уголовного дела. 

Суд не усматривает оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, допрошенными в ходе судебного следствия и данным в ходе предварительного расследования, так как они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и не имеют оснований для оговора подсудимого. Оснований для самооговора со стороны ФИО9 судом также не установлено. При таких обстоятельствах суд признает показания указанных лиц правдивыми, достоверными и кладет их в основу приговора вместе с исследованными письменными материалами дела.

Таким образом, представленными стороной обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления, доказан умышленный и осознанный характер преступных действий подсудимого, направленных на организацию незаконной миграции – организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, и органами предварительного расследования его противоправные действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории преступлений средней тяжести; данные о личности ФИО9, который 

<

данные изъяты>

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами наличие у него положительной характеристики по месту работы и занятие его благотворительностью, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Совокупность установленных смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не является исключительной для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ФИО9 более мягкого вида наказания, чем предусмотрено ч. 1 ст. 322.1 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому преступления на менее тяжкую категорию.

Суд также учитывает цели наказания: восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, отношение подсудимого к содеянному, суд считает, что ФИО9 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, с учетом смягчающих обстоятельств, с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, так как его исправление в возможно без изоляции от общества, и данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303- 304, 307- 309 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (в ред. ФЗ от 06 июля 2016 года N 375-ФЗ), и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО9, считать условным, определив испытательный срок на 10 (десять) месяцев, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда обязан являться на регистрацию не реже одного раза в два месяца в установленные дни и часы.

Меру пресечения, избранную ранее ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- мобильные телефоны марки «Samsung Galaxy А12» в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, возвращенный на ответственное хранение ФИО4 и «Samsung Galaxy S23 Ultra», возвращенный на ответственное хранение ФИО9 - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.Н. Колосовская